
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VITULANO 

Scuole dell’Infanzia - Primaria – Secondaria 1° grado 

Vitulano - Campoli M.T - Cautano 

Viale Bracanelli, 1 – 82038 Vitulano 

Tel. 0824 871062 – Fax 0824 878667 

Email: bnic850003@istruzione.it–bnic850003@pec.istruzione.it 

Sito internet: http://www.icvitulano.gov.it – C.F. 92029130629 
 

 

VERBALE DEL CONSIGLIO D'ISTITUTO DEL 27.04.2016 

 

L’anno 2016, il giorno 27 del mese di Aprile, alle ore 17,00 nella sede della Direzione si è 

tenuta la riunione del Consiglio d’Istituto. 

Sono presenti: il Dirigente Scolastico dott.ssa Nicolina Di Lella; 

per la componente Docenti: Giuseppina Francesca,  Raffaela Biondi, Maria Vetrone, Laura 

Tommaselli, Anna Biondi; 

per la componente ATA: assistente amm.vo Damiana Mazzarelli, Coll. Scol.co Santillo Angelo; 

per la componente Genitori sono presenti: sig. Giovanni Calvanese, sig.ra Concettina Gisoldi, 

Carmine Antonio Rapuano, sig.ra Cosimina Gravano, Sig.ra Emilia De Nicola, sig.ra Stefania 

Oliva, Sig.ra Maria Rosa De Nigris. 

Risultano assenti seppur invitati: prof. Antonio Sorice, ins. Ester Orlacchio, ins. Pasqualina 

Paola Rillo, sig.ra Maria Eutilia Matarazzo.  

 

Punto n. 1  all’Ordine del giorno: Approvazione del verbale di Consiglio d’Istituto  

                                                       precedente; 

 

Punto n. 2  all’ ordine del giorno: Adesione proposta progetto “Atelier creativi”  

                                            nell’ambito del PNSD (Piano nazionale Scuola   

                                            Digitale); del. n. 16 

Il Dirigente scolastico, illustra al Consiglio d’Istituto, l’offerta Fesr 2014/2020 in 

relazione alla proposta progettuale degli “Atelier creativi”.  

Tale avviso, pubblicato dal Miur con Prot. AOODGEFID/5403 del 16 marzo 2016, è 

indirizzato alla costituzione di “Atelier creativi”, per favorire esperienze di progettazione 

partecipata e di apertura al territorio nell’ambito della Legge 107 “La Buona scuola”.  

Il Ds propone di partecipare alla proposta indicando quale sede il Plesso di Campoli 

Monte Taburno. Il Prof. Sorice, animatore digitale scuola, formulerà, in via analitica, il format 

di candidatura per l’attribuzione di un laboratorio musicale con computer professionali e 

postazioni digitali che possa essere utilizzato dagli alunni sia della scuola primaria sia della 

scuola secondaria di I grado.  

La docente FRANCESCA Giuseppina fa presente che l’accesso al laboratorio 

musicale/multimediale dovrà essere possibile anche agli alunni della scuola dell’infanzia.    

Il Consiglio delibera all’unanimità l’adesione al progetto “Atelier Creativi”.  

 

Punto n. 3 all’Ordine del giorno: Ratifica determina acquisto materiale di pulizia; del. n. 17 

Il Dirigente Scolastico  

VISTO l’art. 11 comma 2 del D.lgs. n° 163/2006;  

VISTO l’art.125, comma 4, del D.lgs n° 163/2006;  

VISTO gli Artt. 33 e 40 del D.I. N° 44 del 01/02/2001, Regolamento concernente le 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Regolamento d’Istituto relativo alle acquisizioni in economia;  

VISTO Regolamento d’Istituto per l'acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture 

  Redatto ai sensi dell'art. 125 comma 10  Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 

 Codice dei   contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 

 direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE (G.U. n. 100 del 2 maggio 2006) approvato con 

 delibera del CDI n. 52 del 13.02.2014; 
RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per  

          l’acquisizione di forniture (ex art. 125 del D.Lgs 16 aprile 2006, n. 163 e ss.mm.ii.)  

CONSIDERATA la necessità di acquistare il materiale di pulizia occorrente per l’igiene  

          quotidiana dei locali dei vari plessi scolastici e la richiesta fatta dai Collaboratori  

          scolastici; 

VISTO che non ci sono in atto convenzioni CONSIP per la fornitura di materiale di pulizia; 

mailto:bnic83000t@istruzione.it–bnic83000t@pec.istruzione.it
http://www.icvitulano.gov.it/


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VITULANO 

Scuole dell’Infanzia - Primaria – Secondaria 1° grado 

Vitulano - Campoli M.T - Cautano 

Viale Bracanelli, 1 – 82038 Vitulano 

Tel. 0824 871062 – Fax 0824 878667 

Email: bnic850003@istruzione.it–bnic850003@pec.istruzione.it 

Sito internet: http://www.icvitulano.gov.it – C.F. 92029130629 
 

 

VISTA la difficoltà di acquisire di volta in volta i preventivi per la fornitura di materiale di  

          pulizia richiesto dalle varie scuole dell’Istituto; 

VISTA la difficoltà di comparazione, sul MEPA, del materiale di pulizia, sia per la diversità dei  

          prodotti, sia per il costo, sia per l’obbligo della quantità minima da acquistare, come da  

          elenchi del materiale di varie aziende iscritte al mercato elettronico, allegate alla  

          presente determina; 

CONSIDERATO che l’importo complessivo della spesa rientra nei limiti delle spese per le              

          quali il Dirigente può disporre direttamente ai sensi dell’Art. 34 del Regolamento sulla  

          gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche approvato con  

          Decreto Interministeriale n. 44 dell’1-03-2001; 

DETERMINA 

l’acquisto di materiale di pulizia per  i plessi di Vitulano, Cautano e Campoli del M.T. dalla 
Ditta COGI  di Campoli del M.T.  

Il Consiglio d’Istituto ratifica l’acquisto del materiale di pulizia.  
 

Punto n. 4 all’Ordine del giorno: Autorizzazione uso palestra Comunale di Campoli M.T.;  

                                                    del. n. 18  

Il Dirigente Scolastico comunica ai componenti del Consiglio d’Istituto che è pervenuta la 

richiesta di utilizzo della Palestra comunale di Campoli M.T. da parte del Forum dei Giovani di 

Campoli per attività di Fitness.  

Il Consiglio delibera 

nulla osta alla cessione dell’uso della palestra di Campoli M.T. previa autorizzazione del 

Sindaco dott. Tommaso Nicola GRASSO, compatibilmente con l’orario delle attività sportive 

della scuola,  fino al 13/03/2017.  

Il Consiglio d’Istituto, delibera, inoltre: 

- che le attività organizzate dall’Istituto, rivolte agli alunni, siano prioritarie rispetto a 

quelle svolte dalle società esterne. Dette attività termineranno alle ore 16,30 il martedì 

e il giovedì; 

- che le attività delle società sportive esterne inizino mezz’ora dopo tale orario e si 

svolgano entro le ore 22,00. Non saranno tollerati orari diversi; 

- che le società si impegnino per evitare in ogni modo l’intrusione di estranei all’interno 

delle strutture scolastiche ; 

- che le società che fanno uso della palestra provvedano all’apertura e alla chiusura dei 

cancelli di entrata e delle porte interne;  

- che le società che fanno uso della palestra provvedano sempre alla pulizia 

accurata e alla disinfestazione dei locali usati (spogliatoi, bagni, vuotatura 

cestini, ambiente antistante la palestra); al ripristino di tutte le attrezzature in 

modo che le stesse siano fruibili il mattino seguente;  (manca dichiarazione 

sottoscritta dalla Società) 

- che le società che fanno uso della palestra si impegneranno, relativamente 

all’introduzione negli spazi scolastici di eventuali propri sussidi il cui utilizzo è 

regolamentato dal D.lgs 81/2008 ad inoltrare richiesta di permesso all’Ente Locale che 

ne disporrà l’autorizzazione e relativa messa in sicurezza; 

-     di chiedere, considerato che le società svolgono attività sportive ricompensate, il 

pagamento di un contributo-cauzione che la scuola potrà utilizzare anche come 

risarcimento in caso di danni. 

Con l’attribuzione in uso, l’utilizzatore assume la custodia del bene e risponde, a tutti gli effetti 

di legge, delle attività e delle destinazioni del bene stesso tenendo nel contempo esenta la 

scuola e l’ente proprietario delle spese connesse all’utilizzo (comma 2 art. 50 D.L n. 44/01).  

Il Consiglio si riserva di revocare tali concessioni se le società non adotteranno un 

comportamento conforme alle esigenze della scuola ed alla presente delibera. 

mailto:bnic83000t@istruzione.it–bnic83000t@pec.istruzione.it
http://www.icvitulano.gov.it/


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VITULANO 

Scuole dell’Infanzia - Primaria – Secondaria 1° grado 

Vitulano - Campoli M.T - Cautano 

Viale Bracanelli, 1 – 82038 Vitulano 

Tel. 0824 871062 – Fax 0824 878667 

Email: bnic850003@istruzione.it–bnic850003@pec.istruzione.it 

Sito internet: http://www.icvitulano.gov.it – C.F. 92029130629 
 

 

Il Consiglio delibera all’unanimità la concessione della palestra al Forum dei Giovani di 

Campoli M.T. 

La docente Giuseppina FRANCESCA chiede che le varie associazioni che utilizzano la 

palestra provvedano sempre alla pulizia della stessa in quanto è utilizzata anche dai bambini 

della scuola dell’infanzia anche in virtù dell’accordo stipulato tra la scuola, l’amministrazione 

comunale e le varie associazioni che utilizzano la palestra 

Si allega copia dell’accordo per uso palestra sottoscritto in data 20-04-2016.  

 

Punto n. 5 all’Ordine del giorno: Autorizzazione uso locali scolastici scuola primaria  

                                                    di Vitulano;  del. n. 19 

Il Dirigente scolastico comunica al Consiglio d’Istituto che il responsabile dell’ASD Star 

Dance School di Gianluca ANGIOLELLI ha chiesto l’utilizzo del piazzale scolastico di via 

Bracanelli a Vitulano per lo svolgimento della manifestazione di ballo che si terrà il 24-06-2016 

alle ore 21,00 e l’utilizzo dello stesso nei giorni 22 e 23 giugno 2016 per l’allestimento dello 

stesso.  

Lo stesso ha chiesto, inoltre, l’utilizzo di n°. 2 aule della scuola per effettuare i cambi d’abito 

dei ballerini.  

Il Consiglio d’Istituto autorizza e delibera, sempre previa concessione dell’Ente proprietario, 

l’utilizzo temporaneo sia del piazzale scolastico, sia delle aule per i giorni sopraindicati.   

 

 

Punto n. 6 all’Ordine del giorno: Richiesta attrezzature da palestra Centro Risorse di  

                                                    Cautano; del. n. 20 

Il Dirigente scolastico comunica al Consiglio d’Istituto che il responsabile sig. Ferraro 

Mario dell’ASD Gianluca Gisoldi di Cautano (BN) ha chiesto l’utilizzo delle attrezzature da 

palestra del Centro risorse.  

Lo stesso dirigente scolastico comunica che essendo le predette attrezzature del vecchio 

Centro risorse e quindi anche delle scuole di Tocco Caudio (BN), il loro utilizzo non può essere 

concesso. 

Il Consiglio d’Istituto, quindi, delibera la non autorizzazione dell’uso temporaneo delle 

attrezzature da palestra del Centro risorse all’associazione “Gianluca Gisoldi”   

 

Punto n. 7 all’Ordine del giorno: Viaggio istruzione a Capri scuola secondaria di I  

                                                      Grado di Vitulano, Cautano e Campoli M.T.;  

  del. n. 21 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

VISTO l’art. 11 comma 2 del D.lgs. n° 163/2006;  

VISTO il Decreto Interministeriale n° 44 del 01.02/2001;  

VISTO il Regolamento d’Istituto relativo alle acquisizioni in economia;  

VISTO il Piano dell’Offerta Formativa;  

VISTO il Regolamento d’Istituto relativo ai Viaggi d'Istruzione - Delibera del Consiglio di 

Istituto n. 16   del 27.09.2011; 

VISTO Regolamento d’Istituto per l'acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture 

  Redatto ai sensi dell'art. 125 comma 10 Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 

 Codice dei   contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 

 direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE (G.U. n. 100 del 2 maggio 2006) approvato con 

 delibera del CDI   n. 52 del 13.02.2014; 

VISTI  i verbali dei Consigli di classe relativi alla programmazione dei viaggi d’istruzione;  

VISTO  il Verbale della riunione dei Responsabili di Plesso e delle funzioni strumentali del 7 

marzo 2016; 

CONSIDERATO che sono stati previsti viaggi d’istruzione per gli alunni dei plessi scolastici di 

Campoli M.T., Cautano e Vitulano  

mailto:bnic83000t@istruzione.it–bnic83000t@pec.istruzione.it
http://www.icvitulano.gov.it/


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VITULANO 

Scuole dell’Infanzia - Primaria – Secondaria 1° grado 

Vitulano - Campoli M.T - Cautano 

Viale Bracanelli, 1 – 82038 Vitulano 

Tel. 0824 871062 – Fax 0824 878667 

Email: bnic850003@istruzione.it–bnic850003@pec.istruzione.it 

Sito internet: http://www.icvitulano.gov.it – C.F. 92029130629 
 

 

 

DETERMINA 

 

- di dare mandato al Dirigente Scolastico di avviare la procedura per l’individuazione della 

Agenzia a cui affidare l’organizzazione del Viaggio di istruzione: CAPRI 2016, organizzato per 

gli alunni della scuola secondaria di primo grado, dei plessi di Campoli M.T., Cautano e 
Vitulano.  

 

Il Dirigente scolastico, al termine della trattazione dei punti inseriti all’o.d.g., comunica ai 

membri del CdI che in base alla Legge 107/2015 della Buona Scuola, in conformità con quanto 

previsto al comma 3 del predetto art. 11, il Comitato di valutazione dell’IC ha adottato i 

sottoindicati criteri per la valorizzazione del merito dei docenti e l’accesso al fondo di cui ai 

commi 126, 127 e 128 del richiamato art. 1: 

-  Ambito n. 1 

Qualità dell'insegnamento e del contributo al miglioramento dell'istituzione scolastica, nonché 

del successo formativo e scolastico degli studenti 

- Ambito n. 2 

Risultati ottenuti dal docente o dal gruppo di docenti in relazione al potenziamento delle 

competenze degli alunni e dell'innovazione didattica e metodologica, nonché della 

collaborazione alla ricerca didattica, alla documentazione e alla diffusione di buone pratiche 

didattiche 

- Ambito n. 3 

Responsabilità assunte nel coordinamento organizzativo e didattico e nella formazione del 

personale (comma 129) 

Il D.S., inoltre, precisa che i compensi a favore dei docenti derivanti dall’applicazione dei criteri 

sono diretti ad incentivare la qualità delle performances individuali e di sistema, la riflessività, 

la cooperazione e la diffusione di buone pratiche quali fattori elettivi per incrementare gli esiti 

formativi degli studenti, l’inclusione sociale e il benessere organizzativo. 

 

Alle ore 18,30, terminata la trattazione degli argomenti posti all’ordine del giorno, il Presidente 

dichiara chiusa la seduta.  

 

 

    Il segretario verbalizzante                 Il Presidente del CdI 

   sig.ra Damiana MAZZARELLI      sig. Giovanni CALVANESE 

 

 

mailto:bnic83000t@istruzione.it–bnic83000t@pec.istruzione.it
http://www.icvitulano.gov.it/

